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pozývame...Denné centrá 
seniorov
vyhodnocujú činnosť

3 Tetralógový 
maškarný ples
združenia Integra

4 Florbalová 
extraliga
aj v budúcej sezóne

8Sviatok 
sv. Valentína
v pôrodnici

5

ZLATÁ RYBKA
divadlo pre deti

19. februára 
o 16.00 hod.

Zemplínske múzeum

SMEJKO 
A TANCULIENKA 

POĎ VON
predstavenie pre deti

25. februára 
o 10.00 hod.

veľká sála MsKS

CIRKUS VARIUS 
NA ĽADE

ľadová show

1. marca 
o 17.00 hod.

zimný štadión

MICHAL 
DAVID
koncert

2. marca 
o 19.00 hod.

Chemkostav aréna

Významné výročia Michaloviec v roku 2023

OSOBNOSTI 

DEJÍN MESTA

ŠTEFAN HLAVÁČ 
(1903 – 1983)

Štefan Hlaváč, rodák z  Buda-
pešti, patrí vďaka mnohým pub-
likáciám, ktoré vydal spolok s ná-
zvom Rodina profesora Hlaváča, 
k najznámejším osobnostiam mes-
ta Michalovce. Vyrastal v  Kubrej 
pri Trenčíne. Po niekoľkoročnom 
štúdiu bol 5. júla 1929 vysvätený za 
kňaza. V  tom istom roku košický 
biskup Jozef Čársky menoval no-
vokňaza Štefana Hlaváča pôvodne 
za kaplána do Starého. S účinnos-
ťou od 1.  septembra 1929 ho ten 
istý biskup vymenoval za kateché-
tu na michalovské gymnázium. 
Po príchode do mesta nebýval 
na fare, ale v prenajatom byte v sú-
kromnom dome na Hodvábnej 
ulici (dnešná Ulica Ľudovíta Štú-
ra), v susedstve židovskej synagó-
gy (dnes opustená budova blízko 
Kostolného námestia). 

Štefan Hlaváč vyučoval nábo-
ženstvo na gymnáziu, v meštian-
skej škole, v stráňanskej ľudovej 
škole, vypomáhal aj v  duchovnej 
správe – v  kostole skoro denne 
spovedal, počas týždňa i  v  nedeľu 
kázal, veriacich niekedy zaopatro-
val sviatosťami alebo pochovával. 
Za chorými a umierajúcimi chodil 
i  do nemocnice, ktorá v  tom čase 

nemala vlastného kňaza. Boho-
služby viedol tiež vo filiálnej obci 
Petrovce nad Laborcom. Popritom 
sa venoval aj štúdiu, 15. decembra 
1932 mu bol udelený akademický 
titul doktor teológie. K získanému 
titulu mu osobitným listom blaho-
želal aj košický biskup Jozef Čársky. 
Začiatkom apríla 1933 ho košic-
ký biskup ustanovil „za domáceho 
kňaza v  tamojšej (michalovskej) 
štátnej nemocnici ... a  za riaditeľa 
kaplnky v  spomenutej nemocnici 

zriadenej...“ (Štefan Hlaváč sám 
seba označoval za „špitálskeho fa-
rára“.) V tom istom mesiaci sa stal 
i  riadnym spovedníkom sestier 
vincentiek – ošetrovateliek v  ne-
mocnici. Štátne úrady mu za výkon 
„funkcie ústavného duchovného“ 
priznali nárok na bezplatné uby-
tovanie a stravovanie v nemocnici. 

Štefan Hlaváč sa tiež spoločen-
sky angažoval. Po vymenovaní 

V poslednej časti cyklu venovaného výročiam súvisiacim s Michalovcami sa budeme 
venovať štyrom významným osobnostiam, ktoré zanechali v dejinách nášho mesta 
i Slovenska výraznú stopu.  V tomto roku si pripomínane 120. výročie narodenia 
a 40. výročie úmrtia Štefana Hlaváča, 110. výročia narodenia Gorazda Zvonického 
a  Jána Murína a 100.  výročie narodenia Františka Fugu. V  článku  sa  sústredíme 
najmä na ich michalovské pôsobenie.

pokračovanie na 2. strane

Štefan Hlaváč na fotografii z roku 1943
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pobačeňe Miža z varoša

za člena michalovského okres-
ného zastupiteľstva sa stal i  čle-
nom okresného výboru. V  čase 
trvania Slovenskej republiky pô-
sobil od  jesene 1939 vo funkcii 
sociálneho referenta Hlinkovej 
slovenskej ľudovej strany (HSĽS) 
a  od januára 1942 zastával post 
predsedu miestnej organizácie 
HSĽS (funkciu prijať nechcel, no 
napokon na neustále naliehanie 
funkcionárov i jednoduchých Mi-
chalovčanov s  ňou súhlasil, lebo, 
ako píše: „mal som príležitosť mno-
hým pomôcť, ako aj často zabrániť, 
aby  sa niekomu uškodilo“). Ako 
katechéta náboženstva v Michalov-
ciach bol začiatkom januára 1940 
oslovený biskupom Jozefom Čár-
skym, aby  napísal posudok učeb-
nice Do  života, ktorú chcel vydať 
Spolok svätého Vojtecha pre meš-
tianske a odborné (učňovské) školy. 
Hlaváč posudzovanú učebnicu ne-
odporúčal pre školy, ktorým mala 
byť pôvodne určená, lebo skôr bola 
vhodná pre gymnázium. „Bolo by 
čudné, aby  v  otázkach v  učebnici 
spracovaných meštiankár mal ve-
dieť viac, jako gymnazista“, uvádza 
vo svojom posudku Hlaváč.

GORAZD ZVONICKÝ 
(1913 – 1995) 

Až do roku 1927 študoval na 
ľudovej škole v Močaranoch (dnes 
časť Michaloviec) najznámejší 
tunajší rodák Andrej Šándor, zná-
mejší pod pseudonymom Gorazd 
Zvonický. V  Michalovciach pra-
coval na výstavbe novej budovy 
gymnázia (dokončená bola v  roku 
1931). Štefan Hlaváč, okrem iných, 
pomohol Andrejovi Šándorovi, 
ktorého nemohli prijať na micha-
lovské gymnázium pre vyšší vek. 
Práve Hlaváč zariadil, aby mo-
hol odísť študovať k  saleziánom 

do  Šaštína. Jeho primičná svätá 
omša z roku 1948 patrí medzi naj-
staršie udalosti, ktoré na svoju ka-
meru zachytil amatérky filmár Ed-
mund Ferko. 

Gorazd Zvonický je z  histórie 
známy ako básnik, publicista, spi-
sovateľ, prekladateľ, organizátor 
kultúrneho života Slovákov v  za-
hraničí. V  rokoch 1949 – 1950 
ako rehoľný kňaz pôsobil ako 
správca michalovskej saleziánskej 
farnosti Panny Márie Pomocnice 
kresťanov. Zároveň vyučoval ná-
boženstvo na miestnom gymná-
ziu. Pohnuté udalosti v roku 1950 
spôsobili jeho útek do Talianska, 
neskôr pôsobil v Argentíne a v ta-
lianskom Ríme. Na Slovensku vy-
dal dve básnické zbierky, Sejba pe-
rál (rok 1943) a Mýtnik pred Ma-
donou (rok 1948). Aj po odchode 
do zahraničia bol veľmi literárne 
činný. Patril aj medzi spoluzakla-
dateľov Zahraničnej Matice Slo-
venskej.

JÁN MURÍN 
(1913 – 1990)

Gréckokatolícky kňaz Ján Mu-
rín, rodák zo Sečoviec, maturoval 
na michalovskom gymnáziu v škol-
skom roku 1932/1933. Po štúdiu 
teológie bol v roku 1939 vysvätený 
za kňaza a od 1. decembra 1939 pô-
sobil na gymnáziu ako učiteľ gréc-
kokatolíckeho náboženstva. Mal 
veľkú zásluhu na vzniku prvého 
spolku gréckokatolíkov Slovákov 
Jednoty sv. Cyrila a Metoda v roku 
1941, ktorý bol založený v Micha-
lovciach. 

Okrem Jána Murína ako správ-
cu sa vo funkcii tajomníka spolku 
angažoval pedagóg gymnázia Mi-
kuláš Čollák. Podobne ako Murín 
aj on redigoval spolkové tlačoviny. 
O pôsobení Jána  Murína a o spol-

ku bolo vydaných viacero publi-
kácií či štúdií. Už menej sa však 
vie, že spolu so svojimi študentmi 
gymnázia sa podieľal na záchrane 
niekoľkých šľachtických knižníc 
po roku 1945. 

Ján Murín akoby nadviazal 
na prácu bývalého riaditeľa gym-
názia Jána Mjartana a v roku 1946 
ako predseda vedecko-osveto-
vej a  umelecko-výtvarnej sek-
cie pri  Okresnej osvetovej rade 
v Michalovciach presadzoval 
zriadenie Zemplínskeho múzea, 
Zemplínskej študijnej a  osvetovej 
knižnice a  mestského archívu. 
Vo  svojom písomnom návrhu 
uvádza: „... O výchovu našej mlá-
deže starajú sa dva stredoškolské 
ústavy v  našom meste: št. gymná-
zium a učiteľská akadémia. V na-
šom meste je teda pomerne s inými 
mestami veľký počet inteligentov 
z  radov úradníctva, profesorov 
a  veľký počet stredoškolských štu-
dentov. Pre  túto masu inteligencie 
a rodiacich sa kultúrnych a hospo-
dárskych činiteľov niet patričného 
kultúrneho prostredia, z ktorého by 
jednak čerpala podnety pre vlastný 
život. Jednak pre duchovný a hmot-
ný rozvitok nášho mesta a  kraja. 
V prvom rade už dávno sa pretria-
sa medzi kultúrnymi pracovníkmi 
nášho mesta potreba Zemplínskeho 

múzea...“ Jánovi Murínovi sa jeho 
snaha o  založenie síce nepoda-
rila, ale v  50. rokoch 20. storočia 
sa  o  vznik múzea snažili ďalší 
gymnaziálni učitelia.

FRANTIŠEK FUGA 
(1923 – 1987)

František Fuga, rodák z  Vin-
ného, zmaturoval na michalov-
skom gymnáziu v  školskom roku 
1943/1944. Počas štúdia na  gym-
náziu sa v samovzdelávacom krúž-
ku Jonáša Záborského, pod vply-
vom katechétov Štefana Hlaváča 
a  Jána Murína, duchovne formo-
vali aj také osobnosti ako  Michal 
Rusnák (gréckokatolícky biskup), 
František Fuga a  Jozef Tomko 
(rímskokatolícky kardinál). Fran-
tišek Fuga ako bohoslovec študo-
val v Bratislave a Ríme. Ako správ-
ca farnosti v  kanadskom Hamil-
tone tu vybudoval Kostol Panny 
Márie klokočovskej. V Kanade bol 
veľmi literárne činný. Významnou 
mierou prispel k založeniu Zahra-
ničnej Matice slovenskej (v  roku 
1959) a v roku 1971 sa stal jej tre-
tím predsedom. Podal aj návrh 
na samostatnú slovenskú zástavu, 
ktorý sa v  menšej obmene reali-
zoval.

Martin Molnár, 
historik, kronikár mesta

Osobnosti dejín mesta Michalovce
dokončenie článku z  pr vej  strany 

Primičná svätá omša Gorazda Zvonického (rok 1948)

Hri mocnich
Ňigda sebe ňichto ňemuch dumac, že šicko robi ľem tak, jak sam chce. 

Ľem hlad i smed nam hutorja, že še treba najejsc abo napic. Na šicke os-
tatňe rozhodnuca kolo nas, ma daco dajaki vpliv. Zname reagovac na daco, 
co me už zažiľi. I co nam dachto hutori, i co čujeme u spravoch, abo čitame 
u novinkoch. Kec dachto na tebe vicahňe zbraň, ta ci muši buc jasne, že ci ju 
ňechce darovac. Kec ce chce sparalizovac, ta ce zastraši. Kec chce tvoju po-
slušnojsc, ta ci daco zakaže. Može ce chcec podplacac, žebi ši ňerobil, co vun 
ňechce. Došahnuc poslušnojsc ľudzi za každu cenu. Superveďecke informaci-
je o jedzeňu dačoho, čoho je ňit dojsc. 

Kontrola dotrimovaňa takich zakazov, pod veľkima pokutami. Ňe-
uvedomelojsc, že ce zabaviaju, žebi ši ňemal času aňi možnojsci dostac 
še gu inakšim informacijom. Hlavňe takim, co bi ci ukazaľi inakšu pravdu. 
Kec konam na podkladze toho, co slucham, stavam še otrokom toho, co to 
hutori. Ňestaňece še stadom, chtore poslušňe slucha, co mu povedza. Ňestaňce 
še stadom, chtoré je dobre ľen na virabjaňe jich ziskov, na bohatnuce a na jich 
ešče vekšu moc. 

Okrem počasja, ňič co še ďeje kolo tebe, ňe je nahoda. Šicko ma svoju 
pričinu a potrebňi chašen. Pozor na spasiťeľov, chtori u takich momentoch 
še objavja jak hubi po diždžu. Jednu z tem môže buc i udržateľnojsc života 
na žemi, životňich podminok, boj proti ocepľovaňju, zňižovaňe CO2. Šicko 
temi, chtore narjadzuju prijace poslušnojsci gu narjadzeňom. Pokrok ľud-
stva bohužaľ ňe je avtomatom času. Furt nove poznatki še predraľi ľem bo-
lestňe na švet. Naprjek odporu mocnich. Naprjek šickim novim technickim 
poznatkom. Ňešmime zapomnuc na ľudske obeťe. Bo mocni ňigda ňebuľi 
ochotňi odovzdac svoju moc dobrovoľňe. Vidzime, že nas je vecej i je na nas, 
žebi me sebe nazad vžaľi moc nad sobu i nad tim šickim, čim nas doteraz 
balamuciľi. 

Vaš Mižo z varoša
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Počas februára prebiehajú 
výročné členské schôdze 
denných centier seniorov. 
Ako prví vyhodnocovali 
svoju činnosť za uplynulý 
rok členovia Denného 
centra č. 10, ktoré sídli 
na Vrbovskej ulici.

Schôdza sa niesla vo veľmi prí-
jemnej a srdečnej atmosfére, ktorú 
svojím vystúpením dotvorila skupi-
na Soľanka. Členovia denného cen-
tra vyhodnotili činnosť za uplynulý 
rok, oboznámili sa so správou o hos-
podárení centra a tiež s plánom akti-

vít na rok 2023. Okrem iného plánu-
jú aj návštevu kúpalísk, karneval, sta-
vanie mája či súťaž vo varení gulášu 
Vrbovský kotlík i Deň Vrbovčanov.

Výročných členských schôdzí 
sa na základe pozvania zúčastňuje 
aj primátor mesta a vedúci odboru 
sociálnych vecí. Mesto v súčasnos-
ti prevádzkuje 10 denných centier, 
ktoré sú rozmiestnené v  rôznych 
častiach mesta. Centrá slúžia dô-
chodcom a  ich hlavným poslaním 
je podnecovať aktivitu seniorov, 
napĺňať ich spoločenské a kultúrne 
potreby, začleňovať ich do spolo-
čenského života a tým predchádzať 
pocitom osamelosti.

rr

Prebiehajú výročné schôdze denných centier

V dnešných časoch 
je obzvlášť dôležité, 
aby sme všetci držali 
spolu a navzájom si boli 
nápomocní.

Práve to podnietilo pracov-
níčky komunitného centra, ktoré 
sa rozhodli podať pomocnú ruku 
ľuďom odkázaným na pomoc inej 
osoby. Na šijacích strojoch ušili 

svojpomocne žinky z  bavlnených 
osušiek v príjemných farbách pre 
klientov zariadenia opatrovateľ-
skej služby na Hollého ulici v Mi-
chalovciach.

Aj týmto spôsobom sa môže 
uľahčiť každodenná namáhavá prá-
ca zdravotníckeho personálu pri 
zabezpečení základných hygienic-
kých potrieb klientov sociálneho 
zariadenia.

PhDr. Lucia Salma Bazyľak

Aj malá pomoc je pomoc

TEPLÉ JEDLO PRE ĽUĎÍ BEZ DOMOVA 
Samospráva poskytuje počas zimných mesiacov dočasné krízové ubytovanie 
ľuďom bez domova v stane, ktorý sa nachádza na Staničnej ulici. V decembri 
pre nich navarili zamestnanci Služieb mesta Michalovce sýtu kapustnicu s úde-
ným mäsom, klobásou a hubami, ktorú podával primátor Miroslav Dufinec. 
Jedlo bolo pripravené za peniaze z výťažku charitatívneho predaja primátor-
ského punču, suma 291 eur bola rozdelená tak, aby bolo možné teplé jedlo 
poskytnúť aj v novom roku. Druhá várka kapustnice sa podávala 10. februára.

rr

STRETNUTIE PRIMÁTOROV 
PARTNERSKÝCH MIEST
V sobotu 11. februára pricestovala 
do Michaloviec delegácia z nášho 
poľského partnerského mesta Jaroslav na 
čele s primátorom Waldemarom Paluchom. 
Prišli pri príležitosti štvrťfinálového 
zápasu medzi poľským Eurobud Grupa 
JKS Jaroslav a Iuventou Michalovce. 
Atmosféra na zápase bola skvelá, fakt, 
že domáci vyhrali, ju ešte znásobil. 
Primátor Miroslav Dufinec poľskú 
delegáciu prijal na pôde mestského úradu 
a okrem zápasu navštívili aj zimný štadión 
a Námestie Jána Pavla II. Počas pandémie 
sa podobné stretnutia neuskutočňovali, 
preto nás veľmi teší, že sa darí ich opätovne 
obnovovať a pokračovať v spolupráci.

rr

Miestny odbor Jednoty dôchodcov Slovenska 
Michalovce

srdečne pozýva na 

VÝROČNÚ ČLENSKÚ SCHÔDZU 
7. marca o 13.00 hod.

v zasadačke MsKS

V kultúrnom programe vystúpila skupina Soľanka
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Školský časopis ZŠ Pavla 
Horova s názvom Naša 
osmička získal 1. miesto 
v celoslovenskej súťaži 
školských časopisov 
Pro Slavis. Súťaž 
organizuje Matica 
slovenská, konal sa už jej 
22. ročník. 

Cieľom súťaže je podporiť a roz-
víjať tvorivé aktivity detí a mláde-
že v oblasti literárnej tvorby, a  to 
vo viacerých kategóriách: triedne 
a  školské časopisy materských, zá-
kladných, stredných a  špeciálnych 
škôl, dokonca aj školy v  zahraničí 
s vyučovacím jazykom slovenským.

V súťaži sa hodnotí nielen grafic-
ká úprava, štylistická stránka, ale aj 
originalita, regionálne prvky, sprá-
vy o dianí v škole, rozhovory so za-

ujímavými ľuďmi. Víťazný školský 
časopis teda zaujal tak originálnym 
spracovaním žiakov (všetky  foto-
grafie sú dielom žiakov fotokrúžku 
školy),  ako aj vizuálnou stránkou 
(počítačovú grafiku majú zaradenú 
aj do vyučovacieho obsahu výtvar-
nej výchovy), spracovaním netra-
dične vedených vyučovacích hodín 
(napr. geografia s  televíznou „ros-
ničkou“, hudobná výchova v  na-
hrávacom štúdiu či slovenský jazyk 
v  štúdiu rádia), rubrikou o  regio-
nálnych dejinách a mnohými inými 
zaujímavými rubrikami, vytvorený-
mi žiakmi školy.

V  minulosti sme sa tejto súťaže 
zúčastnili len raz, kedy sme získa-
li druhé miesto. O  to viac nás teší 
celoslovenské prvenstvo po urči-
tej časovej odmlke. Je to dôkazom, 
že sme sa zlepšili a určite sa budeme 
aj naďalej snažiť.

redaktori časopisu Naša osmička

Časopis Naša osmička 
najlepší na Slovensku

NÁŠ PRVÝ DEŇ NA UNIVERZITE
Žiaci Základnej školy, Okružná 17, sa koncom januára zúčastnili blokovej 
výučby na Prešovskej univerzite. Piataci a šiestaci navštívili katedru biológie, 
geografie a aplikovanej geoinformatiky. Čakali na nich zaujímavé prednášky 
a cvičenia. Žiaci sa najskôr oboznámili s mapovaním zemského povrchu 
dronom a na cvičení z kartografie si následne vytvárali plány svojho mesta. 
Aj biológia, konkrétne antropológia,  žiakom poskytla množstvo nových infor-
mácií o kostre človeka. Na biometrii skúmali odtlačky prstov, pracovali s mik-
roskopom a naučili sa aj základy pipetovania v laboratóriu. Žiaci si z tohto 
dňa odniesli mnoho poznatkov. Už teraz sa tešia na ďalšie takéto obohacujúce 
stretnutie a vyjadrili úprimné poďakovanie pracovníkom oboch katedier.

Mgr. Michaela Sedláková

V priestoroch reštaurácie 
Dúha sa 10. februára 
uskutočnil Tetralógový 
maškarný ples. 
Už 22. ročník plesu 
zorganizovalo Združenie 
pre duševné zdravie – 
Integra, o. z. 

Hlavnou myšlienkou podujatia 
je upozorňovať na dôležitosť du-
ševného zdravia  a odbúravať  stig-
mu a predsudky voči ľuďom, ktorí 
psychicky ochoreli a voči psychiat-
rii všeobecne.

Deje sa tak vzájomným dia-
lógom štyroch strán účastníkov 
– ľudí, ktorí ochoreli a majú prob-
lémy s duševným zdravím, ich prí-
buzných a priateľov, ale aj odborní-
kov, ktorí ich podporujú, a širokej 
verejnosti, v ktorej žijú.  Ples pre-
bieha tradične  v maskách, je   prí-
stupný všetkým záujemcom a vy-
tvára pre jeho účastníkov bezpečný 
priestor. Ide o zábavu v neformálnej 
atmosfére a bez alkoholu. Aj v tom-
to roku v ňom mali zastúpenie všet-
ky štyri zložky tetralógu. 

Okrem ľudí z Michaloviec 
sa plesu zúčastnili aj zástupco-
via  iných organizácii pracujúcich 

v oblasti duševného zdravia –  OZ 
ODOS – Otvorme dvere, otvorme 
srdcia z  Vranova nad Topľou,  Po-
zdrav z Michaloviec, Pohľad z Košíc 
a mnohí ďalší sympatizanti a  pod-
porovatelia duševného zdravia. Via-
cerí prišli po prvýkrát, no boli i takí, 
ktorí stáli pri zrode tejto myšlienky. 

Ples otvoril primátor mesta Mi-
chalovce Miroslav Dufinec a pred-
nostka Okresného úradu Micha-

lovce Jana Margová.  O  hudobnú 
zábavu sa postaral DJ Fero. Program 
plesu obohatilo aj vystúpenie mla-
dej dvojice z  tanečnej školy v Koši-
ciach, ktorá zatancovala spoločen-
ské tance a vystúpenie kúzelníčky. 
Celý ples moderoval Ján Hlaváč, kto-
rý svojím humorom prispel k celko-
vej zábave. Hlavný program však 
pripravili práve klienti Integry – 
prijímatelia zariadení sociálnych 

služieb svojou vlastnou spevác-
kou,  básnickou tvorbou. Spoločne 
sme si všetci pripravili tanček, ktorý 
sme počas večera odtancovali. 

Za bohatú tombolu ďakujeme 
sponzorom, ktorí ples podporili 
vecnými darmi. Ples dlhodobo pri-
pravujeme aj vďaka tým, ktorí našu 
organizáciu podporia 2 % dane, 
za čo im tiež patrí poďakovanie. 

Integra

Spoločná zábava podporuje duševné zdravie

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
19. FEBRUÁRA • 16.30 – 18.30 HOD. 

ZIMNÝ ŠTADIÓN

Klienti Integri v programe vystúpili so spoločným tancom
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIA PRE VEREJNOSŤ
17. a 24. februára o 18.30 hod., Krajská hvezdáreň a ZKC

POLROČNÝ KONCERT DFS ZEMPLÍNIK
18. februára o 13.00 a 15.30 hod., veľká sála MsKS

ZLATÁ RYBKA
divadlo pre deti, 19. februára o 16.00 hod.
Zimná záhrada Zemplínskeho múzea

STRETNUTIE ZÁUJEMCOV O ASTRONÓMIU
23. februára o 17.00 hod Krajská hvezdáreň a ZKC

SMEJKO A TANCULIENKA – POĎ VON
predstavenie pre deti, 25. februára o 10.00 hod., veľká sála MsKS

CIRKUS VARIUS NA ĽADE
ľadová show, 1. marca o 17.00 hod., zimný štadión

O DUŠEVNOM ZDRAVÍ
2. marca o 10.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

MICHAL DAVID
koncert, 2. marca o 19.00 hod., Chemkostav aréna

výstavy
CESTA MÔJHO ZOTAVENIA
výstava z tvorby osôb so skúsenosťou s duševným ochorením
od 1. marca, Zemplínska knižnica G. Zvonického

VÝBER Z TVORBY – MALIARSKE PLENÉRY
do 3. apríla, Mestská galéria Zlatý býk

ĽUDMILA TOKÁROVÁ – ŽIVLY
do 28. februára, malá galéria MsKS

RASTISLAV ĎORĎÁK – ŠTETCOM PRE RADOSŤ
výstava amatérskeho maliara, do 28. februára
Zemplínska knižnica G. Zvonického

MOUSSON U ŠĽACHTY
výstava dobových šľachtických interiérov doplnená o diela Teodora 
Jozefa Moussona, do 30. júna, Zemplínske múzeum

TAJOMSTVO MEDOVNÍKOVÉHO SRDCA
putovná výstava o tradičnom medovnikárstve, do 10. marca 2023, 
Zemplínske múzeum

Sviatok sv. Valentína 
dorazil aj do prostredia 
michalovskej pôrodnice. 

Nemocnica Svet zdravia Micha-
lovce pri tejto príležitosti zabepeči-
la fotografa, ktorý zachytil našich 
malých anjelikov v sérii niekoľkých 
tematických fotografií. Profesionál-
ne zábery ostanú ako pekná spo-
mienka pre čerstvé mamičky.

Medzi najmenšími pacientmi 
bolo aj jedno predčasne narodené 
dieťatko. Tejto dôležitej téme sa ak-
tívne venuje občianske združenie 

Malíček. Za nádherné pletené veci 
ďakujeme Miline Bodnárovej. Ba-
líčky okrem ručne háčkovaných 
darčekov v rámci projektu Pomá-
hame srdcom, obsahujú i  osobné 
odkazy od rodičov predčasne na-
rodených detí, ktoré si touto ná-
ročnou cestou začiatkov so svojimi 
deťmi prešli pred časom. 

V balíčkoch si rodičia nájdu 
aj  knihu Bol raz jeden malíček, 
ktorá má rodičom a ich bábätkám 
do dlane dodať silu a odvahu zvlá-
dať ťažké chvíle.

nsz

Valentín v michalovskej 
pôrodnici

VYROBILI SI ŠPERKY TECHNIKOU TIFFANY
Mestské kultúrne stredisko usporiadalo v spolupráci s OZ Podoby Zemplí-
na v Mestskej galérii Zlatý býk prvý workshop v tomto kalendárnom roku. 
Uskutočnil sa 10. februára pod vedením lektorky Emílie Rudincovej. Tech-
nika Tiffany je kombinovaná technika, kde sa používa sklo, kov či kamene. 
Účastníkmi kurzu boli ženy. Pod dohľadom lektorky vytvárali z kamienkov 
a kovu šperky či náušnice rôznych farieb. Tieto doplnky k žene neodmysli-
teľne patria.

rr

DETSKÁ RADOSŤ V MASKÁCH
Každoročne patrí karnevalu jeden 
z fašiangových dní aj  na Základnej 
škole, Komenského1. Deti sa naň tešia 
celé týždne a úporne rozmýšľajú, 
akú masku si v tomto roku zvolia. Žiaci 
prvého stupňa si dali na výbere masiek 
naozaj záležať. Do školy tak 1. februára 
zavítali rôzne rozprávkové bytosti – 
víly, princezné, šašovia, myšky či zajkovia. 
Žiaci sa vo svojich maskách predviedli 
vo vynovenej a na túto príležitosť 
aj špeciálne vyzdobenej školskej 
jedálni. Okrem zábavy sa žiaci tešili 
z fašiangovej šišky a  rôznych súťaží. 
Vo veselej atmosfére sa niesol celý 
karneval, zabávali sa všetci. Už teraz 
sa tešíme, že sa takto spoločne stretneme 
aj o rok.

Barbora Magurová
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Civilizácia
Ste spokojní so všetkým, 
čo sa deje vo vašom okolí? 
Ste nastavení chodiť 
do práce, starať sa o svoju 
rodinu, počúvať len rozhlas 
a televíziu? Vojny stále 
vo svete boli a my s tým nič 
neurobíme? Položil si niekto 
z vás v poslednom období 
podobné otázky?

Existuje vo svete vplyv mocných, 
to nikto nikdy nespochybňoval. 
Do 90. rokov sme boli v bloku tzv. vý-
chodných krajín. Potom sme sa pridali 
ku krajinám „západu“. So všetkým, 
čo k tomu patrí. Len myslenie ľudí ako-
by ostalo v dobe minulej. Mladá gene-
rácia trpí plastičnosťou. Schopnosťou 
prispôsobiť sa novým podmienkam, 
mysliac si, že to tak má byť. Zabúda, 
že história sa často vracia, len s nový-
mi tvárami, novými prejavmi. 

To len na prvý pohľad nevidieť staré 
princípy: strata slobody, označenie ne-

priateľa, obmedzenie tvoriť, boj s  inými 
názormi, nepriateľstvo k  iným skupi-
nám, plnenie podmienok, ktoré sú mi-
nimálne pochybné. Robiť len to, čo ti 
dovolíme. Niektorí tomu slušne hovoria 
„regulácia spoločnosti“. A tak sa dostáva-
me do štádia, že už ani na životu nebez-
pečné situácie nám nezasvieti kontrolka. 

Každému normálnemu človeku 
je jasné, že žiť, pracovať, mať perspek-
tívu sa dá len v mierových podmien-
kach. Tam, kde je vojna, všetko stích-
ne. Ostane len hrmot zbraní, zvuk 
sirén, strata strechy nad hlavou, smrť. 
Preto kým to ešte nie je tu, zobuďme 
sa. Nie je to vec politiky, ale vec každé-
ho z nás, občanov v tomto štáte. Daj-
me nahlas najavo našim politikom, 
že nechceme vojnu. Je jedno, či pri ve-
rejnom prejavení názoru stojím vedľa 
suseda, ktorý mi niekedy ublížil. Ak je 
hocikým, hocikde organizované také-
to podujatie, je životu nebezpečné tam 
chýbať. Len hlasu vás, ľudí, sa politici 
boja. Ak budete ticho, beda vám. Nič 
vás nezachráni.

MUDr. Benjamín Bančej

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: Ing. Jozef Sokologorský, jozef.sokologorsky@msumi.sk, 
redakcia: Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, Mgr. Adela 

Kalaninová, e-mail: adela.kalaninova@msumi.sk, tel.: 6864 242. Inzerciu príjma: Turistická a informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, 
tel.: 6864 707, členovia redakčnej rady: Ing. Martin Čornej, PaedDr. Radmila Hajduková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý 
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Ela Kostrejová 

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Slavomír Smriga  
a Patrícia Jevočinová

Ján Luu Thanh  
a Bc. Miriama Hujdičová 

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka 16. februára podvečer 

Oceňovanie 
najlepších športovcov  

 jednotlivcov a kolektívov za rok 2019
repríza programu z februára 2020

vo vysielaní od 17.2. vždy o 14.00 hod. a 20.00 hod.

Žihadlo 
Klokočovská ikona

repríza diskusnej relácie zo septembra 2020
vo vysielaní od piatka 17. februára vždy o 18.00 hod.

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK  

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.



n	13. februára od 8.40 hod. do 10.30 hod., úseky: Ul. J. Hollého č. d. 61
Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, kni-
hy, porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na ben-
zín a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Predám štvorkolesový skúter RITARI 4. Maximálna rýchlosť 15 km/
hod., nosnosť do 180 kg, dojazd 40 – 50 km. Tel.: 0917 835 929

n	Dám do prenájmu 3-izbový byt v Michalovciach na Ulici okružnej, 
oproti VI. ZŠ. Tel.: 0915 061 757

n	Predám lúpané vlašské orechy. Cena za 1 kg/6,00 €.  
Tel.: 0907 091 796

malý oznamovateľ

Prihláste sa na týždenný odber newslettera 

MICHALOVCE
moje mesto 
mojemesto@msumi.sk

Michalovčan informujespoločenská rubrika

spomienky
Tichučká spomienka letí do neba. 
Smutno nám je tu bez teba.
Dňa 13. februára uplynul rok, 
kedy nás navždy opustila naša babka 

MARGARÉTA JEVINOVÁ
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
s láskou v srdci spomínajú 
vnučky Martina a Štefánia

Dňa 24. februára uplynie rok, 
čo nás navždy opustil drahý otec, brat a dedko 

VLADIMÍR ANDRAŠÍK
Stále nám chýbaš!

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
s láskou spomína dcéra Petra 

a sestra Edita s rodinami

Tohtoročnú sezónu 
kickboxu odštartovalo 
28. januára v Košiciach 
1. kolo Open ligy SZKB 
za účasti 383 štartujúcich 
z 25. klubov a dvoch krajín 
(Slovensko, Poľsko). 
Samozrejme, boli sme 
pri tom aj my, Športový 
Kickbox klub Michalovce. 

Našu výpravu tvorilo 10 štar-
tujúcich, ktorých viedla trénerská 
dvojica Ľuboš Takáč, Marko Bálint 
a rozhodca Dávid Havran. 

Medzi štartujúcimi boli skúsení 
pretekári ale aj debutanti. Skvelú 
formu potvrdil Jakub Kaločay, ktorý 
získal dve zlaté medaily v light con-
tacte a v  kicklighte. V  perfektnom 
štýle sa predviedla vo finále full-
contactu Emma Sabadošová, ktorá 
poľskej pretekárke nedala v  ringu 
najmenšiu šancu a  zápas ukon-
čila technickým KO už v  prvom 
kole. Striebro získala v  kickligh-
te, kde  vo  finále len tesne prehrala 
s majsterkou Európy Mirkou Potoc-
kou. Skvelými výkonmi sa prezento-
vali Damián Rosol a Dávid Stanko, 
ktorí vybojovali dohromady štyri 
bronzové medaily. Bronz si domov 

doniesli aj  Damián Balog a  Andrej 
Stuľák (kicklight, light contact). 
Prvýkrát na súťaži štartovali Peter 
Tokár, Kristián Kurimský, Samuel 
Savka a Michal Kuriplach. Nezahá-
ľali a  prispeli do medailovej žatvy. 

Z nováčikov najviac zahviezdil Kris-
tián Kurimský, ktorý na svojom pr-
vom preteku získal hneď zlato v kic-
klighte a striebro v light contacte. 

Dohromady sme domov pri-
niesli 4 zlaté, 2 strieborné a 7 bron-

zových medailí. V  celkovom hod-
notení 25 klubov sme sa umiestnili 
na 6. mieste. Najbližšie nás čaká 
Slovak Open v Bratislave (24. – 26. 
februára).

Kickbox klub

Medailový štart kickboxovej sezóny

michalovce_srdce_zemplina



Staňte sa fanúšikom oficiálnej facebookovej 
stránky mesta Michalovce
Veľa zaujímavostí, ale aj aktuálnych dôležitých 
informácii nájdete na

 MICHALOVCE 
SRDCE ZEMPLÍNA
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dva týždne v kultúredva týždne v športe

Florbalová extraliga 
aj v budúcej sezóne

Florbalový klub Eastern 
Wings od svojho vzniku 
v roku 2008 kladie dôraz 
na prácu s mládežou. 

Pri konkurencii futbalu, hokeja 
a  basketbalu je náročné chlapcov 
získať i udržať. V prípravkách začí-
najú chlapci vo veku 6 rokov a po-
stupujú kategóriami vyššie. V  mi-
nulom roku sa našim odchovancom 
podarilo prebojovať do juniorskej 
extraligy, kde hrá 12 najlepších tí-
mov. Súperi majú väčšinou aj ex-
traligových mužov, kde ich juniori 
naberajú skúsenosti. Naši chlapci sú 

v tomto smere úplní pionieri a bu-
dujú cestu ďalšej generácii. V sobo-
tu 12. februára sa stretli v  posled-
nom zápase s  družstvom Prešova 
a na pôde súpera zvíťazili 10:4, čím 
si zabezpečili 10. miesto a zotrvanie 
v extralige. 

Naším cieľom je pozdvihnúť 
aj ženský florbal. Dievčatá momen-
tálne hrajú celonárodnú 1. ligu star-
ších žiačok, kde naberajú skúsenos-
ti. Vekom ešte stále mladšie žiačky 
budú hrať v tejto súťaži aj nasledu-
júcu sezónu. 

V najbližších týždňoch nás čaká 
baráž o postup do mužskej 1. ligy. 

fbk

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Futbal
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – FK DAC 1904 D. STREDA
18. 2., 15.00 hod., FORTUNA liga/muži – 20. kolo

MFK ZEMPLÍN – FK POHRONIE ŽIAR N. HRONOM D. ŽDAŇA
26. 2., 11.00 hod., I. LSD U19 – 15. kolo  
Info: www.mfkzemplin.sk

MFK ZEMPLÍN – FK SPIŠSKÁ NOVÁ VES
26. 2., 10.00 hod., I. liga dorasteniek, skupina C – 11. kolo, ihrisko Lastomír
Info: Mgr. Peter Piskay, tel.: 0918 751 092

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA MICHALOVCE – HK NITRA
17. 2., 17.30 hod., Tipos extraliga/muži – 38. kolo

 HK DUKLA INGEMA MICHALOVCE – HKM ZVOLEN
21. 2., 18.00 hod., Tipos extraliga/muži – 40. kolo 

HK DUKLA INGEMA MICHALOVCE – MHK 32 L. MIKULÁŠ
26. 2., 16.30 hod., Tipos extraliga/muži – 42. kolo 
Info: https://hkduklamichalovce.sk/

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HK ŠKP POPRAD
18. 2., 16.15 hod., Kaufland extraliga dorast, nadstavba o titul – 7. kolo

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – DRACI L. MIKULÁŠ
19. 2., 11.15 hod., Kaufland extraliga dorast, nadstavba o titul – 8. kolo

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – MMHK NITRA
25. 2., 14.00 hod., Kaufland extraliga dorast, nadstavba o titul – 9. kolo

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HC SLOVAN BRATISLAVA
26. 2., 14.00 hod., Kaufland extraliga dorast, nadstavba o titul – 10. kolo

ŽHK MICHALOVCE – VLCI ŽILINA
18. 2., 19.00 hod., Extraliga ženy, nadstavba – 3. kolo

ŽHK MICHALOVCE – MHK-MARTIN
19. 2., 14.00 hod., Extraliga ženy, nadstavba – 4. kolo
Info: https://hkmichalovce.hockeyslovakia.sk

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – HK SLOVAN DUSLO ŠAĽA 
25. 2., 18.30 hod., MOL liga žien – 18. kolo

MŠK IUVENTA – HC SPORTA HLOHOVEC
18. 2., 14.00 hod., I. LSD – 16. kolo

MŠK IUVENTA – HC SPORTA HLOHOVEC
18. 2., 12.00 hod., I. LMD – 16. kolo

MŠK IUVENTA – ŠŠK DRÁBOVA KOŠICE
25. 2., 14.00 hod., I. LSD – 17. kolo 

MŠK IUVENTA – ŠŠK DRÁBOVA KOŠICE
25. 2., 12.00 hod., I. LMD – 17. kolo
Info: https://iuventa-zhk.sk/

HOKEJOVÁ REPREZENTÁCIA V MICHALOVCIACH 
Pri príležitosti hrania prípravného zápasu slovenskej 
hokejovej reprezentácie v Michalovciach 8. februára 
prijalo vedenie mesta na mestskom úrade predstaviteľov 
Slovenského zväzu ľadového hokeja, prezidenta Miroslava 
Šatana a generálneho sekretára Miroslava Laža. Prítomní 
boli aj zástupcovia michalovského hokeja. Témou rozhovorov 
boli úspechy našich hokejistov, ale i možnosti, ako podmienky 
pre rozvoj športu a hokeja v našom meste zlepšovať. Prípravné 
zápasy Zverencom Craiga Ramsayho nevyšli. V Michalovciach 
prehrali 2:3 po samostatných nájazdoch. Druhý zápas proti 
Nemcom sa odohral v košickej Steel aréne a skončil prehrou 
1:3.
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